sine decreto alienent. DAT. V ID. APRIL. THESSAL(ONICA). P(RO)P(OSITA) III KAL. IVN. ROM(AN) CRISPO II ET CONSTANTIO II CC. CONSS.

INTERPRETATIO. Adulescentes, qui honestis moribus esse probantur et ad gubernandas facultates suas idoneam cupiunt habere personam, oportet eos primum, antequam ad legitimam aetatem perveniant, id est, ubi vir viginti annorum esse cooperit, auxilium principis implorare et accepto huuius rei beneficio eo ordine apud testificationem publicam allegare, ut probent se viginti annorum implesse curricula et honesta conversatione transigere et sic praedia sua in aliena iura cum decreti tamen interpositione transferre liberam habeant potestatem. Feminae vero, sicut biennio in pubertate minores sunt, ita et retracto biennio, ubi ad octavum decimum annum pervenerint, eas tamen, quas morum honestatis commendat opinio, non in publicum annos suos probare cogendas sunt, sed missis procuratore per scripturam annos eos, quos superius diximus, se habere demonstrent et similem quam viri in contractibus habeant facultatem, ita ut qualis vel quam digna persona sit, apud tamem iudicem haec, quae dicta sunt, debeat adprobare. Ergo cum fuerint post adulescentiam hac aetate firmati, in ipsis quoque scripturis vel ventionum instrumentis honestos se et firmatos aetate consribant. Hoc tamen illis licet, qui beneficium, ut diximus, principis pro confirmando aetate meruerint, nec praedia sua sine iusu iudicis vel decreto, quod ex paecepto iudicium vel consensu curialium datur, alienare praesument.

BREV. (NBGO[om. int.] EPMLS). — IVST. 2, 44, 2.

1 decretum *L<sup>a</sup>* 1/2 dat. u. (ui *G*) id. (kal. *O*) apr. thessal. pp (ppo *N*) iii (iiii *NG*) k. iun. (rel. et *Iust.* [P<sup>b</sup>*L*]), ian. NBG *Iust.* [P<sup>a</sup>*J*], iul. *Iust.* [Hal.*J*] rom. crispo (crisppo *G*, crispio *S*) ii (li *E*) et constantino (constantio *GO*) ii (om. *OE*) cc (sic *B*, uc *E*, uucc *PMS*, om. *NGO*): scriendum est Crispo III et Constantino III (a. 324) cum propter magistratum tum propter locum 4 idoneam] id ueniam *S* cupiunt om. *N* primum antequam priusquam *B* ad om. *N<sup>a</sup>* 5 peruenient *N<sup>a</sup>* annorum] a. aetate *G* cooperit comprobauerit *G* principes *N* imploraret *N* 6 et] id est *E* testationem *B* allegari *L* se] si *L* 7 curriculam *NG* et] ut *N* honestam conuersationem *BG*

et sic] et si *PML<sup>a</sup>*, sic *E* 8 iura] iure *M*, i. transferre *G* interpositionem *GE* habent *G* potestatem] facultatem *PML* femina *N* 9 minoris *N* et om. *G<sup>a</sup>* retracto] EPMLS, se tracta *N*, transacto *BG* 10 honestatis (-tes *N*)] et h. *E* 10/11 publico edd.

11 suos probare] pr. suos *GE* cognoscendae *B* sint *M* per] prae *E* eos] eius (?) *L* 12 demonstrarent *S* et om. *B* quem *N* 13 quales *N* 13/14 debeant *E* 14 adprobari *B* fuerit *B<sup>a</sup>* haec *N* 15 se] se esse *L*, om. *E<sup>b</sup>* aetatem *S* illis] in illis *L*

16 principes *N<sup>a</sup>* confirmandam *N* nec] ne edd. 17 consensus *N* 18 praesumat *N*

## XVIII. DE IVDICIIIS.

*Iust.* 3, 1.

II, 18, 1 [= BREV. II, 18, 1] (321 Ian. [?] 12).

IMP. CONSTANT(INVS) A. AD MAXIMVM. Iudicantem oportet cuncta rimari et ordinem rerum plena inquisitione discutere, interrogandi ac proponendi adiciendique patientia praebita ab eo: ut, ubi actio partium limitata sit, contentiones non occursu iudicis, sed satietate altercantum metas compresserint, saepius requiratur et crebra interrogatione iudicis frequentetur, ne quid novi resideat, quod adnecti allegationibus in iudicaria contentione conveniat, cum ad alterutrum hoc proficiat, sive definienda sit causa per iudicem sive ad nostram scientiam referenda. Nec ad

IVST.  
Iudices oportet imprimis rei qualitatem plena inquisitione discutere et tunc utramque partem saepius interrogare, ne quid novi addere desiderent, cum hoc ipsum ad alterutram partem proficiat, sive definitienda causa per iudicem sive ad maiorem potestatem referenda sit.

1 a om. *NO* maximum] scilicet *praefectum urbi* iudicentem *N* 2 rimare *S* 3 ac] aut *S* adhibendique *S* patientiam *N* 4 probita *PM* ut] et *E* ubi actio] abiectio *BG* limita *E<sup>a</sup>* 4/6 contentiones (-ni *GS*, et c. *O*) non occursu (-sum *BG*, -so *E*) iudicis (-ces *N*) sed s. altercantum (alterantium *B<sup>1</sup>*) metas om. *G<sup>a</sup>* 6 compresserint *PM*, compresserit *B*,

compreserint uel contemserint *G* requirantur *PMLS* 7 iudices *N* frequententur EPMLS ne] BGOEL *Iust.*, num *NPMS* noui] noue *S*, nobis *PM* 8 contentione] discussione *B*, contentione uel discussione *G* 9 ad] OEPML<sup>b</sup>LS, om. NBGM<sup>a</sup> siue] et siue *G*, sibi *N* causam *N* 10 referendum *G* ne *O*

nos mittatur aliquid, quod plena instructione indigeat. DAT. PRID. ID. LANVAR. SIRMIUS CRISPUS II ET CONSTANTINO II CC. CONSS.

INTERPRETATIO. Index cum causam audire coeperit, litigatorum assertiones vel responsiones patienter accipiat et omnia plena discussione perquirat. Nec prius litigantibus sua sententia velit obviare, nisi quando ipsi peractis omnibus iam in contentione non habuerint quod 5 proponant. Quo usque rei veritas invenitur, frequenter interrogari oportet, ne aliquid praetermissum fortasse remaneat: quia si apud ipsum finienda causa est, totum debet agnoscere; si vero ita res exigit, ut ad principis notitiam deferatur, plena discussis omnibus data relatione debet esse suggestio.